

Số: /KH-UBND

Đông Đa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 16 (15/6/2026) tại phường Đông Đa năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 3572/KH-UBND ngày 22/04/2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về “Hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 16 (15/6/2026) tại Hà Nội”, UBND Phường Đông Đa xây dựng và triển khai Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết tại phường Đông Đa năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân và cộng đồng để chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh sốt xuất huyết (SXH); Đề cao vai trò, sức mạnh, sự phối kết hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Chính quyền địa phương trong công tác phòng, chống SXH, góp phần hạn chế bệnh nhân SXH trên địa bàn phường Đông Đa.

2. Yêu cầu

100% các Tổ dân phố triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 16 (15/6/2026); Phối hợp với y tế tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, có hiệu quả, tạo tính lan tỏa trong cộng đồng.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Tổ chức Hội nghị triển khai hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 16 cùng cuộc họp triển khai của UBND Thành phố: ngày 15/5/2026 (thứ Sáu).

- Triển khai đợt cao điểm các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn Phường: Sau Hội nghị triển khai hưởng ứng cấp Thành phố từ ngày 15/5/2026 đến hết ngày 15/6/2026 (truyền thông cổ động; diệt bọ gậy; phun hoá chất tại các khu vực ổ dịch cũ, các điểm nguy cơ).

- Tiếp tục duy trì định kỳ hàng tháng tại các Tổ dân phố và tại các khu vực ổ dịch nếu phát sinh.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai, chỉ đạo

Xây dựng Kế hoạch triển khai và các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết với quy mô, hình thức phù hợp với tình hình thực tế của Phường, đảm bảo phù hợp và hiệu quả.

2. Hoạt động truyền thông

- Thời gian: từ ngày 15/5/2025 đến ngày 15/6/2025 tổ chức chiến dịch truyền thông phòng, chống SXH với các hình thức đa dạng.

2.1. Tham gia Hội nghị triển khai hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 16 cấp Thành phố

Nội dung chương trình

- Tham dự Hội nghị triển khai hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 16 cấp Thành phố

- Thời gian: Dự kiến 07 giờ 30 phút, ngày 15/5/2026 (thứ Sáu).

- Địa điểm dự kiến: Ủy ban nhân dân xã Dân Hòa.

(Địa chỉ: Số 45 đường trung tâm xã Dân Hòa, Thành phố Hà Nội).

- Thành phần: Lãnh đạo UBND phường; Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội; Lãnh đạo Trạm Y tế Phường.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động, cổ động, ra quân sau khi tham dự trực tuyến tại hội trường: Đoàn xe diễu hành, cổ động truyền truyền về phòng chống sốt xuất huyết; Triển khai các hoạt động vệ sinh môi trường diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi tại công trường xây dựng, trường học, khu công cộng, cộng đồng dân cư trên địa bàn xã Dân Hòa...

2.2. Tuyên truyền trên các Phương tiện thông tin đại chúng, trên các trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội

- Mở chuyên mục, đặt banner khẩu hiệu phòng, chống dịch sốt xuất huyết; đăng tin bài thông tin đầy đủ, kịp thời trên Cổng và Trang thông tin điện tử của UBND Phường về các văn bản của Trung ương, Thành phố và UBND Phường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh SXH, các phong trào vận động phòng, chống dịch trong cộng đồng (tại cơ quan, công sở, doanh nghiệp, thôn, xóm, tổ dân phố..).

- Tăng cường công tác chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống dịch SXH.

- Đăng tải, lan tỏa nội dung thông tin theo đúng định hướng về công tác phòng, chống dịch của Thành phố, Phường trên trang mạng xã hội Zalo, Facebook và các nền tảng mạng xã hội... của Phường, tổ dân số, duy trì và tạo sự tương tác của quần chúng nhân dân và chính quyền trong các nhóm thông tin để nâng cao sự chủ động, tích cực của nhân dân trong công tác phòng, chống dịch.

2.3. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở

- Tăng cường thời lượng, tần suất, nội dung tin bài về phòng, chống dịch SXH trên Đài truyền thanh cơ sở. Huy động tối đa các hình thức thông tin cơ sở vào tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các hướng dẫn, khuyến cáo của chính quyền và ngành Y tế.

2.4. Tuyên truyền cổ động trực quan

- Trong thời gian từ ngày 15/5/2026 đến ngày 15/6/2026 tổ chức chiến dịch truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết với các hình thức đa dạng như:

+ Đội xe cổ động diễu hành trên một số tuyến phố tại phường;

+ Treo khẩu hiệu, Poster, gửi hình ảnh trên nhóm Zalo của các tổ chức, cơ quan, đơn vị... nội dung là thông điệp, tài liệu truyền thông về bệnh và biện pháp phòng, chống SXH.

+ Đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết và các hoạt động của đợt cao điểm.

+ Tổ chức các cuộc truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác phòng chống dịch, cộng tác viên, thanh niên, tình nguyện viên, về phòng, chống dịch bệnh SXH.

+ Triển khai tuyên truyền nội dung phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên các pano, áp-phích, bảng tuyên truyền chính trị tấm lớn do Phường quản lý; trên màn hình LED tại nơi tập trung đông người. Huy động các màn hình quảng cáo và hệ thống thông tin trong các khu chung cư cao tầng để tuyên truyền phòng chống dịch.

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền sau ngày 15/6/2025 các thông điệp về phòng, chống sốt xuất huyết trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương; tổ chức nói chuyện tại cộng đồng, loa di động, treo băng zôn, khẩu hiệu, xe truyền thông cổ động trực quan tại một số điểm có nguy cơ bùng phát dịch bệnh sốt xuất huyết hoặc nơi có số mắc tăng nhanh, xu hướng diễn biến phức tạp. Tổ chức nói chuyện tại cộng đồng, loa di động, treo băng zôn, khẩu hiệu tại khu vực đang có nhiều bệnh nhân, khu vực ổ dịch nếu phát sinh.

3. Triển khai chiến dịch Vệ sinh môi trường diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi

- Triển khai chiến dịch Vệ sinh môi trường diệt bọ gậy (VSMT DBG) đợt 2 và chiến dịch phun hóa chất chủ động diện rộng chủ động phòng chống SXH đợt 1 trong tháng 6/2026, đảm bảo trên 95% hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện, công trường xây dựng, khu công cộng trên địa bàn Phường được kiểm tra và làm vệ sinh môi trường triệt để;

- Tuyên truyền cho người dân biết về bệnh SXH, cách phát hiện và phòng chống bệnh SXH; Hướng dẫn người dân phát hiện và loại trừ ổ bọ gây của muỗi truyền bệnh SXH;

- Các Ban, Ngành, Đoàn thể của địa phương cùng người dân thực hiện các biện pháp để loại bỏ nơi đẻ trứng của muỗi, diệt loăng quăng, bọ gây bằng cách xử lý các dụng cụ chứa nước có nguy cơ, có bọ gây hoặc đã có bọ gây; thu gom phế liệu phế thải, lật úp các dụng cụ chứa nước không dùng đến, thả cá vào các bể chứa nước hở, tiểu cảnh...;

- Căn cứ vào tình hình bệnh nhân và chỉ số mật độ muỗi cao vượt ngưỡng, các khu vực nguy cơ xuất hiện, lây lan, bùng phát dịch bệnh SXH để thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường và phun hóa chất diệt muỗi khác nhằm chủ động phòng chống SXH.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế

- Tham mưu cho UBND Phường xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết tại Phường Đồng Đa năm 2026;

- Tham mưu Lãnh đạo UBND Phường về các hoạt động chuẩn bị tổ chức Hội nghị triển khai hưởng ứng cấp Thành phố, cấp Phường; đảm bảo chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ về kinh phí, hóa chất, vật tư tiêu hao, trang thiết bị, kiểm tra, hướng dẫn Tổ dân phố triển khai thực hiện công tác hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống SXH tại Phường Đồng Đa năm 2026;

- Rà soát, kiện toàn, bổ sung, củng cố lực lượng công tác viên y tế - dân số nhằm hỗ trợ Trạm Y tế phường thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Rà soát, kiện toàn các tổ giám sát, tổ hỗ trợ, đội xung kích diệt bọ gây... tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch chuyên môn về hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống SXH tại Phường Đồng Đa năm 2026;

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống SXH từ ngày 15/5/2026 đến ngày 15/6/2025 bằng nhiều hình thức cho cộng đồng, truyền thông cổ động;

- Tổ chức bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác phòng chống dịch, công tác viên, đội xung kích, tổ giám sát, thanh niên, tình nguyện viên, về phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

- Căn cứ tình hình bệnh nhân và côn trùng lựa chọn các tổ dân phố, các khu vực nguy cơ xuất hiện, lây lan, bùng phát dịch bệnh sốt xuất huyết để thực hiện các chiến dịch Vệ sinh môi trường diệt bọ gây (VSMT DBG) và phun hóa chất

diện rộng chủ động phòng, chống dịch SXH theo đúng quy định của Bộ Y tế (*lịch dự kiến tại phụ lục kèm theo*).

- Tổ chức giám sát các chỉ số bạo gây trước và sau chiến dịch VSMT DBG và sau chiến dịch phun hóa chất để đánh giá hiệu quả của chiến dịch; giám sát, xử lý triệt để ca bệnh, ổ dịch sốt xuất huyết đảm bảo không để lây lan, bùng phát thành ổ dịch lớn;

- Thực hiện tổng hợp, báo cáo Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật kết quả triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết tại địa phương.

2. Phòng Văn hóa- Xã hội

- Phối hợp với Trạm Y tế tham mưu Lãnh đạo UBND Phường về các hoạt động chuẩn bị tổ chức Hội nghị triển khai hưởng ứng cấp Thành phố, cấp Phường; đảm bảo chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ về kinh phí, hóa chất, vật tư tiêu hao, trang thiết bị, kiểm tra, hướng dẫn Tổ dân phố triển khai thực hiện công tác hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết tại Phường Đồng Đa năm 2026;

- Phối hợp với Trạm Y tế phường trong tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn Phường; giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh tại cộng đồng, các cơ sở y tế trên địa bàn Phường; triển khai chiến dịch Vệ sinh môi trường diệt bạo gây (VSMT DBG) chủ động phòng chống SXH;

- Đề xuất bổ sung, bố trí kinh phí đầy đủ, kịp thời và đúng quy định cho các hoạt động phòng, chống dịch cho Ban Chỉ đạo, trang thiết bị, phương tiện phòng hộ, thuốc, hoá chất... phục vụ công tác phòng, chống dịch và cấp cứu bệnh nhân khi cần thiết;

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao cùng các phòng, ban, ngành trong hoạt động truyền thông, tuyên truyền phòng, chống dịch; xây dựng và phổ biến các thông điệp tuyên truyền về bệnh, các biện pháp phòng, chống SXH và các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống SXH tại phường Đồng Đa;

- Chỉ đạo các Trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tăng cường tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh về ngày ASEAN phòng, chống SXH và tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch SXH trong nhà trường; khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng, chống dịch tại cộng đồng như tham gia các chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, diệt bạo gây phòng sốt xuất huyết... Phổ biến kiến thức phòng, chống dịch bệnh SXH trên bảng tin của các trường học. Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp học sinh mắc bệnh SXH trong trường học cho Trạm Y tế để phối hợp xử lý.

- Đề xuất với UBND Phường các biện pháp giải quyết, kể cả biện pháp xử phạt hành chính các tổ chức, cá nhân cố tình chống đối, không thực hiện các biện pháp phòng chống dịch SXH tại địa phương.

3. Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao

- Thông tin tuyên truyền kịp thời, chính xác về các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống SXH trên các trang thông tin, mạng xã hội của Phường và công tác phòng, chống dịch trên địa bàn phường, cũng như phổ biến cách làm hay, gương điển hình trong công tác phòng, chống dịch.

- Phối hợp với ngành Y tế tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức về công tác phòng, chống dịch SXH nhằm nâng cao nhận thức của người dân để chủ động phòng bệnh, chống dịch bệnh, chủ động khai báo khi mắc bệnh SXH hoặc đến cơ sở y tế khám khi có dấu hiệu nghi ngờ, tích cực phối hợp với chính quyền cơ quan y tế địa phương trong các hoạt động xử lý dịch và chủ động tham gia vào các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng (vệ sinh môi trường, phun hóa chất).

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các khu vực thuộc phạm vi quản lý, yêu cầu các chủ đầu tư, nhà thầu thi công công trình xây dựng trên địa bàn ký cam kết thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết; Khai báo y tế ngay khi công trường có người mắc bệnh truyền nhiễm hoặc nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm; thực hiện tốt công tác vệ sinh tại các công trường xây dựng và nơi ăn, ở, sinh hoạt của công nhân. Kiên quyết xử lý đối với các công trình cố ý vi phạm gây nguy cơ bùng phát dịch bệnh cho cộng đồng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các công trường xây dựng trên địa bàn.

- Tham mưu UBND phường bảo đảm bố trí đủ kinh phí và kịp thời cho hoạt động phòng, chống dịch. Chuẩn bị nguồn kinh phí dự phòng cho công tác phòng, chống dịch trong trường hợp cần thiết.

- Hướng dẫn các đơn vị sử dụng, quyết toán kinh phí cho hoạt động phòng, chống dịch trên địa bàn phường theo đúng quy định hiện hành.

5. Ban quản lý đầu tư hạ tầng – đô thị

- Yêu cầu các chủ đầu tư, nhà thầu thi công công trình xây dựng trên địa bàn ký cam kết thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là phòng, chống dịch bệnh SXH; Khai báo y tế ngay khi công trường có người mắc bệnh truyền nhiễm hoặc nghi ngờ mắc bệnh SXH; Kiên quyết xử lý đối với các công trình cố ý vi phạm gây nguy cơ bùng phát dịch bệnh cho cộng đồng.

- Chỉ đạo các đơn vị duy trì vệ sinh môi trường triển khai tốt công tác thu gom, quản lý, xử lý nguồn chất thải, rác thải sinh hoạt; giám sát công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải, rác thải y tế có nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh đối với các trường hợp cách ly, điều trị tại nhà trên địa bàn phường.

6. Công an phường

- Cử cán bộ tham gia các đoàn liên ngành kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, phun hóa chất phòng, chống dịch.

- Tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp thông tin không đúng về tình hình dịch bệnh gây hoang mang trong cộng đồng và các trường hợp không tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch.

7. Ban Chỉ huy quân sự phường

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ trong công tác phòng, chống dịch trên địa bàn phường.

8. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn

- Tăng cường tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh về ngày ASEAN phòng, chống SXH và tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch SXH trong nhà trường khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng, chống dịch tại cộng đồng như tham gia các chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, diệt bọ gây phòng sốt xuất huyết... Phổ biến kiến thức phòng, chống dịch bệnh SXH trên bảng tin của các trường học. Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp học sinh mắc bệnh SXH trong trường học cho Trạm Y tế để phối hợp xử lý.

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trong trường học, công tác vệ sinh môi trường khử khuẩn phòng, chống dịch bệnh, Vệ sinh môi trường diệt bọ gây để chủ động phòng chống Sốt xuất huyết, các bệnh dịch có nguy cơ lan nhanh trong trường học...

9. Các Tổ dân phố

- Tăng cường công tác tuyên truyền để nhân dân biết cách tự phòng bệnh, chủ động đến các cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ; tích cực tham gia vào các hoạt động phòng, chống dịch tại cộng đồng.

- Duy trì tổng vệ sinh môi trường hàng tuần kết hợp với vệ sinh môi trường diệt bọ gây.

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế phường trong công tác triển khai vệ sinh môi trường diệt bọ gây, phun hóa chất phòng chống dịch bệnh tại địa phương.

- Tuyên truyền và trực tiếp tham gia vào các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống SXH, triển khai chiến dịch Vệ sinh môi trường

diệt bọ gây sâu rộng triệt để tới từng hộ gia đình; vận động, thuyết phục và giải quyết kịp thời, triệt để các trường hợp hộ gia đình bất hợp tác, vắng chủ, các khu vực bỏ hoang, khu vực chưa thành lập tổ dân phố, khu vực có công trường xây dựng đang thi công... trong thời gian triển khai kế hoạch, đặc biệt trong mùa dịch Sốt xuất huyết; đề nghị các hộ gia đình khi xuất hiện những người có triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh như sốt cao đột ngột chưa rõ nguyên nhân, đau đầu, đau hốc mắt hoặc có ban xuất huyết, xuất huyết tự nhiên cần báo ngay cho Trạm Y tế Phường nơi cư trú hoặc đến cơ sở y tế gần nhất để được khám và điều trị kịp thời;

- Tuyên truyền rộng rãi về kế hoạch tổ chức Vệ sinh môi trường diệt bọ gây và phun hóa chất diệt muỗi: thời gian, địa điểm tổ chức, hướng dẫn các hộ gia đình chuẩn bị trước phun hóa chất diệt muỗi và bố trí người ở nhà để phối hợp các đoàn trong thời gian tổ chức Vệ sinh môi trường diệt bọ gây và phun hóa chất diệt muỗi.

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam quận và các Hội, đoàn thể Phường

- Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền vận động để các hội viên và nhân dân tích cực tham gia các chiến dịch Vệ sinh môi trường diệt bọ gây và phun hóa chất chủ động phòng chống Sốt xuất huyết trên địa bàn Phường.

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, nhân viên, hội viên, đoàn viên trong đơn vị và gia đình về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch SXH.

V. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách và các nguồn thu hợp pháp khác thực hiện theo quy định của pháp luật.

UBND Phường đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường và các Hội, đoàn thể Phường; yêu cầu Thủ trưởng các Phòng, Ban, Ngành, Đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này. Báo cáo UBND Phường kết quả thực hiện (*qua Trạm Y tế tổng hợp*) để báo cáo UBND Thành phố Hà Nội, Sở Y tế Hà Nội, Đảng ủy, UBND Phường theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- BCĐ PCD Thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- TT KSBT TP Hà Nội;
- TT Đảng ủy, HĐND; UBMTTQ VN phường;
- Các thành viên BCĐ PCD phường;
- Các phòng, ban, ngành Phường và các đoàn thể liên quan;
- Lưu: VT, TYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Hải

PHỤ LỤC 1:**Một số nội dung tuyên truyền hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết tại Hà Nội năm 2026**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2026 của UBND Phường Đồng Đa)

1. Tích cực hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết 15/6.
2. Không có bọ gậy, không có sốt xuất huyết.
3. Sốt xuất huyết là bệnh nguy hiểm có thể gây tử vong.
4. Thả cá vào bể nước, bể cảnh để diệt bọ gậy.
5. Thu gom phế liệu, loại bỏ nơi sinh sản của muỗi.
6. Khi có sốt cao, đau đầu cần đến ngay cơ sở y tế để khám và điều trị.
7. Mỗi người dân chủ động diệt muỗi, diệt bọ gậy phòng sốt xuất huyết.
8. Thông báo ngay cho Trạm Y tế khi phát hiện bệnh nhân sốt xuất huyết.
9. Người dân tích cực phối hợp với Chính quyền và ngành Y tế để phòng, chống sốt xuất huyết.
10. Đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước, không cho muỗi đẻ trứng.
11. Hàng tuần thay nước, cọ rửa lọ hoa, dụng cụ chứa nước.
12. Ngủ màn phòng muỗi đốt, kể cả ban ngày.
13. Cán bộ, viên chức gương mẫu diệt bọ gậy tại gia đình và nơi làm việc.
14. Khu vực có ổ dịch: tích cực diệt muỗi, diệt bọ gậy.

PHỤ LỤC 2:
LỊCH DỰ KIẾN TỔ CHỨC

Chiến dịch Vệ sinh môi trường diệt bọ gậy đợt 2 và phun hóa chất diệt rộng chủ động phòng chống SXHD đợt 1 năm 2026

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2026 của UBND Phường Đồng Đa)

STT	Dự kiến ngày bồi dưỡng kiến thức cho ĐXXK, TGS 77 Tổ dân phố	Địa điểm tổ chức bồi dưỡng kiến thức	Ngày đầu tiên của chiến dịch VSMT	Các tổ dân phố dự kiến triển khai chiến dịch VSMT đợt 2	Địa điểm tập trung phát động VSMT đợt 2	Dự kiến ngày phun hóa chất đợt 1	Các tổ dân phố dự kiến phun hóa chất đợt 1
1	08/6/2026	Hội trường Điểm Y tế Trung Liệt (số 18 Trung Liệt)	09/6/2026	2,3,5,6,7A,8,9,10,11,12, 13,15,22,25,34, 47,49,50,51,57,58, 59,60,61,62,63A	Điểm Y tế Trung Liệt (số 18 Trung Liệt)	12/6/2026	50,51,56, 57,63,63A
2	09/6/2026		10/6/2026	17,18,21,23,24,26,27,2 8,35,36,37,38A,40	Điểm Y tế Hoàng Cầu (số 01 Hoàng Cầu)	13/6/2026	6, 7,7A, 17,18,21,24